cognosces uoluit enim comprehenderet
cassianus hanc metiarum nra um pa-
gmulam per comprehenderet um nra um pa-
lum nicolaum diaconum & petrum subdi-
aconum filios nros quasi p rimitias pa-
ci sine conscripse. saluto itaq; & tuam
mihi impo germanitatem. & omnem il-
lam que te cum tam bene tenet ecclesiam
nosq; ut facit & alloquamur peto cre-
brius litteris & frequentius de uia sa-
lute letificetis. dabit enim ut confido
dnt totius nos p rterit temporis dis-
pendia a mantissimolitterarum
conloquio repensare.

DE AETICO CONSTANTINOPOLITANO

xlvi Innocentius maximo epo **EPO**
Miramur prudentiam tuam scriptam
tam ad aeticam epim constantinopo-
litano urbis a nobis. & prosecutione
propria & dato libello. qui subter
adnexos est potulare aquonec-
mis fas ullas saltem episcopos ad-
nos uel ad uiam synodam utique
pertulisti. idq; non potentia aethi-
mes tribuendum quod debeat de
precautionibus discussa ratione con-
cessum communionem suspensa
restituatur. demonstranti causas qui-
budeiderat iam esset detersas & pro-
fitemi conditiones pacis impletas
quod neq; apud nos ut p r dixi artus
missis aliquibus suorum uel dicere

uoluit uel demonstrare completum.
 quem adum antiochene ecclesie fra-
 ter & coepiscopus noster Alexander dig-
 nalegatione & profecutus est & proua-
 bit quib; omnib; utiq; interesse digna-
 tus cognouisti quem admodum sin-
 gillatim omnia scriptorum nrorum
 ante hac de causa beatissimi iohannis
 quondam episcopi nri idis cussent
 atque illi in omnibus satis euidenter
 monstrauerunt uniuersa que apud
 antiochiam fieri debuerint fuisse
 completa quorum amplexatipacem
 utiq; fidem fecimus & in agnum tra-
 mite omnibus eandem postulaturis
 ostendimus. sinodo que discussa sunt
 atq; completa & iam ipse pro uolo-
 co fecisse uel compleisse aliquando
 monstrauerunt. communionemq;
 ut illi legationem sollempniter desti-
 nata sibi rogauerint reduere. ex-
 peccamus ergo & professionem
 memorati de completis omnibus con-
 ditionib; quas diuersis temporibus
 pre diximus & petitionem commu-
 nionis uerite & penitentie & pro-
 bante eandem mereri reddamus
 frater karissime. nam de omnib;
 plenissimas ad scia fratrem nrm
 synodam dudum litteras per-
 cepisti.

**INCIPIT DELEMENTAE ITEM ALEXANDRO ANTIOCHENO
 XLIII EPISCOPO DE PACE**

Apostolicis fauoris gratia magno
 pacis usq; ad nos decore resplenduit
 tantumq; lucis gaudiorum que infal-
 sit fidelibus. ut dicentes do maximas
 laudes maior nos debere fateremur
 plus quia ad hoc iocundati sumus quod
 discussis omnibus lateribus actionu
 tue fraternitatis. reatorum pietate
 ac patientia gestum cognouimus. ut in
 omnibus dnm laudaremus successu
 que ipsam ideo prestitum tuis lau-
 ribus uideamus quod tota munditate
 pacis amator existens tam requiritu
 inueneris & repper tam summam
 caritatem ser uaberis cum orzoonis
 tuum precipue circa illos qui conda
 paulini atq; euagri episcoporum
 censeti fuerant nomine habeo sum-
 mam uocorum meorum cum antiqui
 nae uipurgatio tuis temporibus tuis
 qmeritis prorogatur quorum ead
 illos eiusdem nominis qui in italia
 merita clericatus acceperant cen-
 subono quietis gratiam retinere
 susceperam. & quia nos ter conpro-
 biter cassimus gratum dixit tua
 fore dignationis in meo consilio
 ieiunare ura clericatus ordinem
 ducere censerentur. statui propter

benivolentiam tuam promissa que me
morati ut inter ceteros sacerdotum
ministerosque qui in ciuitate sunt ad
numerentur frater karissime liben
ter preter eadem episcopos elpidio
atque pappo cognoui quod sine quietio
nescias ecclesias recuperare uerum
& multum in gestis & subiecta testan
tur sollicitudinis inquisiuerum omnib;
esset condicionebus satisfactum in
causa beati & uere dno digni sacerdotis
iohannis & cum per singula adseruo
legatorum ex uoto completa esse
facerentur gratias agens dno com
munionem ecclesie uestrae ut arcepi
ut preme feram apostolicas sedis con
discipulos primos dedisse ceteris
uiam pacis in qua firmatos uos nosq;
dn̄i xpi ita benignitas amplectatur
ut que communi & in nullo de cetero
titillamento uelle uicium quam con
tentiones pudore pulsetur scripta
autem acacia episcopi quicunq; sunt
porrecta suscepimus ne per uiam
riam ille qui olim a nobis suspensus
fuerat repudiaretur & amantiss
habunde in actis statuimus sicuti dig
nante relegere procurabis quid in
eius persona debeat custodiri ut si per
omnia uestris consiliis actibus que
tametsi sero gauerit esse communem
presterat semper fauore uestro quo

XLV

udicio communionis ac litterarum ma
gis gratiam prorogata subscripserunt
argenti episcopi italie.

**INCIPIT ENDE M. PAULI
IT. EM. ALEXANDRO EPISCOPO
QUOD PRIME SEDIS BEATI PETRI
AP. V. ANTIOCEI. M. ESSE MEMORIE.**

Ethonus & honor nobis atque frater
mitate inpositus necesse sit ut tractis
causas induxit quolitteris uel comun
torum uestrum ut datis ipsi gratias respon
dere possimus reuoluentis itaque aucto
ritatem necesse sit nos dū que cum om
niam per orbem terrarum mente
explicat sacerdotem que censuit de
antiochene ecclesie cunctis fidelibus
nec dixerit in sacerdotibus esse necessa
riam custodire quas super die ecclesie
sua predictam ecclesiam non super
aliquam prouinciam recognoscimus
constitutam unde aduertimus non tam
procuratū magnificencia hostidem
tributum quam quod prima primapli
sedes esse moneretur ubi dno nomen ac
cepit religio xpiana & que conueniam
apostolorum apud se fieri celeberrimū
meruit que que urbs rome se di non ce
des nisi quod illa transitum nec uisita
susceptum apud se consummatumque
gaudet itaque arbitramur frater ka
rissime ut sicut metropolitanos aucto
ritate ordinari singulari non sine missa

consequencia que ruz sinas episcopos
 procreari in quibus hoc modum nec
 referuabit ut longe positos litteris
 datis ordinari censeat ab his quinanc
 cessao tantum ordinant arbitracu
 clionof autem si aestimas ad ma
 nos impositionum tue gratiae
 fecit ut speruenire quorum nemin
 te maxima expectat cura precipue
 tuum debent mereri iudicium.

**QUOD NON OPORTET SECUNDUM
 CONSTITUTA IMPERATORUM DICTOS
 ESSE METROPOLITANOS EPISCOPOS.**

.xlvi Nam quod se fecit ut fuerit diuisis
 imperiali iudicio prouincis ut due
 a metropoliffiant si duo metro
 politanepiscopi debeant no
 dminari non ergo uisum est
 ad nouitate necessitatam
 mundanarum di ecclesiam commu
 tari honor et que aut diuisiones per
 peti quas profuis causis faci
 endas duxerit imperator.

Ergo secundam pristinum prouin
 ciarum morem metropolitano
 episcopos conuenit nunc et ruz pti
 of sane ad heretico in a ruz ne impiet
 tatis potentia fatigatos non tenuit
 se nec nos canones in ordinandis
 sibi episcopis dūsq; adhuc habere
 presumptum ut suo arbitra co ordi
 nent neminem consulentes quocir

ca per se ad moseos ut curent iuxta cano
 num fidem catholicam sapere ad que
 unum cance ter if sentire prouincis
 ut appareat ipi tū grana ipi of quoque
 ut omnes ecclesias gauer nari

**QUOD ARIANORUM CLERICI NON
 SINT SUSCIPIENDI IN SACRIFICIIS
 QUAMVIS EORUM BAPTISMUM
 QUOD CATHOLICAM CONSTAT
 CONFIRMET A ECCLESIA**

.xlvii Arianos preterea ceterosque eius
 dem modi pettes quae coram laicos
 conuersos addim sub imagine pen
 tentie ac scis ipi scificatione per ma
 nus impositionum suscipimus non uide
 tur clericoseorum cam sacerdotu
 aut ministreru causam suscipere
 dignitatem qm quibus sol umbaptisma
 ruz am esse promittimus quod utique
 in nomine patris et filii et sps scis perfici
 tur nec tū ipi eos habere ex illo bap
 tismate illis que mysterus arbitramur
 qm cum a catholica fide eorum auctores
 defecerent perfectione m ipi quam ac
 ceperant amiserunt nec dare eius pleni
 tudinem possunt que maxime in ordina
 tionibus operatur quam per impietatis
 suae perfidiam potius quam fidem dix
 erim per diderunt qui fidem ipi est ut eoru
 profanos sacer dotes dignos epi hono
 ribus arbitre mur. Quorum laicos in
 perfectos ut dei adscis ipi percipiendā

gratiam compenitentiis imagine recipiamus gratia tua que tu habet ad nos etiam coepiscoporum uel per se nodam si potest uel per harum recitationem faciat peruenire ut que ipsa am necessario percontatufes & nos felicitate respondimus communi omnium consensu studio que seruetur.

**INCIPIT EIVSDEM PAPAE
ALACIOUEROE AEPISCOPO DESCO
IOHANNIS CONSTANTINOPOLI
TANO EPISCOPO.**

XLV Ad gaudere licetis fraternitatem tuam de receptis paulini uel euagrii episcoporum clericis populisq; & de reticentis helipudio ac q; pappo coepis percensuimus ut uel sero recepte pacis gratiam te fouere postposita omni contencione peruidimus unde has ad ad prestantissimum fratrem & coepiscopam nostram alexandram reddenda que transmissimus unanimitate uel delictet ut si omnis inimicitia omnis emulatio tandem nomine sci iohannis mundici quam de omnibus eiusdem communionis participes at uia animositate discessit has nra societatis recipias litteras frater karissime modo ut omnia que hic actis firmata sunt apud mediatorum nra amabilem alexandram ore proprio ut communicantem conuenit fatearis

ut enim hec nobis unam imitatis caritatis que causa uenerabilis est sicut heret sollicita nec quid oblicam aut subficuum in quo quam residerenoscatur.

**DE BONOSIACIS QUOD IN DEIS
SINT COMPARANDE**

XLVIII Innocentius laurencio episcopo semeli diu miratissimus dilectionis tuae litteris lectis hereticos forni uenenas sectant et interritorio dilectionis tue non solum esse se et publico sibi conuenticula in aliquorum possessionibus preparare. com detorone urbenuliquis tam multa quam ad uos delegerint habitare. quorum doctrine faris auctor marcos dudum de urbe pulsus temeritate tante est ductus uulsa ut primum sibi intercos uindicta loca in se dne uel terius debacchandi habeant facultatem & anima simplicum ac rusticorum secum in genina cauidobnat isunt trahant acrum est aduersum eos ad defensoribus ecclesie nostris quod eos possint expellere atqui xpmdm ex patris absceant uante secula negant genti uolucum iudeis que am ditatem negauerunt & non eal que negant par

81
cipiunt habent damnationis tuam est
frater karissime que precepta sunt non
sensit agere ne plebem tibi creditam dis-
simulationem deperdas & incipias deo de-
perditis reddere rationem.

**INCIPIT EPISTOLA PAPAE INNOCENTII
DE SUSCIPIENDO DISCLERICO QUOS
BONOS USANTE QUAM DAMNARE
TUR ORDINASSE COGNOSCITUR.**

Innocentius marciano episcopo nassitano
superiore tempore sita mente te-
reor memine tam ad dilectionem tuam
quam ad fratres & coepiscopos tuos rasum
& ceteros huiusmodi litteras declari-
cis nassitanis tuis transmissis his fide-
litatibus ante damnationem bonosi adse-
rerent ab eodem tempore presbiteros qua-
dam diaconos ordinatos ut si relicto ad quendam
nato eius tempore uellent eadem copulari
libenter reciperentur ne forte quies-
sent digni recuperanda salutis in eodem
deperirent uerum nunc in rademmati
urbe mihi constat propter romani
populi necessitatem creberri-
mas germano quise assere esse presbiterum atque
lupentius quise diaconum dicit multo-
rum talium quasi legatione suscepta prece-
sus ad dolores proprios exprimere ges-
tuerunt asserentes se quidem ecclesias
in dilectionis tue constitutas parrochias
retinere sed tuam communionem
non potuisse mereri eam delictatio

nequarum facinus quodam nomine iterato or-
dinatione presbiterium suscepisset & non
leui impedimento sit dum aut illi dolent
huiusmodi hominem in ecclesia retineri aut
ille sic peccare debere in alios arbitretur
que minus agnoscat esse peccatum & quam-
uis de eadem replemus littere meae con-
tineant quas superius memoravi tamen
etiam non admonendam duximus fra-
ternitatem tuam ut si uere constat ali-
quos ante damnationem bonosi ab eodem
ordinatos postea uoluisse uel nunc uelle
re ueraciter recipiendos esse censem-
maxime cum memorati asserant se in-
tantum anteriore tempore ordinatos
ut si recordationis uirum cornelium
episcopum firmensis urbis nec non &
fratrem nostrum in nicetam aliosque nullos
fuisse presentes cum honoribus quos se
habere memorant augerentur unde
nobis frater karissime sic oramus asser-
tios fidei ueris suscipiendos esse ambi-
gere non debet quos tam diu ecclesias
sibi creditas patuisse retinere.

INCIPIT EPISTOLA PAPAE INNOCENTII

Innocentius raso & eusebio & ceteris
episcopis macedonibus & diaconibus in domino
salutem magnam gratulationem habuit
composse tot discipulorum ecclesias ut ita
dixerim mundi uitalis archidiaconus
uicarius uicarius litterarum ex illis
partibus a domino usque directus aduenit.

Quem cum ad istum hunc uocor ceberet
contatide uos factus uis uerum ubi repperim
uox sententia de gere don'to uberes gratias
redidimus. quod uos famulos suos suisq. alia
ribus seruientes & in aduer sus uocatur & in
prosperis zuernare dignatur. quicam tra
didit epistolam ad precepta licor eccemē
ri in quibus multa posita esse per uidi. que se
pore mentibus in iudicere facerent que
nos non modicum dubitare utrum aliter
putaremus amica illa essent posita quem ad
modum personabant. que cam sepius repe
rim fecisse maduerit sedia postolice ad qua
relatio quod si ad capud ecclesiarum missa
curretur fieri in iuriam cuius adhuc in am
biguum sententia duceretur. unde de quibus

dam in uoludum scripsisse memini. nuncite
rare forma argumentis euidentioribus
geminata per contatiora compellit.

**UT SI SACERDOS VEL QUILIBET EX CLERO
UIDUA MUXOREM DUXERIT VEL
ABIECTAM SUUM PERDAT OFFICIUM.**

LII **E**os qui uiduas accepisse suggerantur
uxores non solum non clericos effectos
agnouit uerum etiam ad infulas summi
sacerdotis peruenisse. quod contra legis
esse precepta nullus ignorat. Nam cum
moses legislator clamaret sacerdos
uxorem uirginem accipiat. ac ne in hoc
preceptum aliquid pataretur ambi
guum addidit. non uiduam neque etiectā
contra quod preceptum diuina uocato

ritate submixum. nulla defensio man
data alterius opponitur. nisi consuetu
do uia. que ut ipsi fatemini ex igno
tia ut aerandias dicam. Non ex apos
tolice ueritate & ratione integra
constitutum est. nos autem omnes que
per orientem occidentemque sacre
as in ueritate. ut ad dilectionem penitus non
admittere. nec ad altimum a ecclesi
a stior dunt locum cales adsumere
& si repperit fuerit submouere.
**UT SI QUIS CATHEM ET URS HABUERIT
UXOREM ET DEFUNCTA EAM
POST BAPTISMUM ACCEPERIT
ALTERAM CLERICUM ESSE NON
POSSIT.**

LII **D**em de ponitur non dicio potere
digamum eam quic ad hec amenas
habuerit. ac qui amiserit uxorem
si post baptismum fuerit aliam sora
tus. eam que primam uideri que
nouo homini copulata sit. quauit
coniugium per baptismi sacramenti
canece teris criminibus sic ablatū
quod eam de uindicta que dicitur. cerce
sic res habuerit in ueritate. et si
homine uxores ferit. que post bap
tismum quarta est. sic inter pre
tantibus. prima uirginem que nomen
accipiet. que quarto dicitur. est loco
qui dicitur. si uel non uideat contra. apof
tolice se preceptum. quia ait.

onis uxoris carum oportere fieri sa
 cerdorem. tēb obicitur quod in baptismo
 quidam diueter e homine gestam et
 sit solutam dicit em hic am patre uia
 loquor et iminacantur dimittantur
 in baptismo an & illa que secundum
 dñi pceptum & diuinitata comple
 tur uxorem ducere crimen est. aut
 non est crimen si crimen est ergo
 prefata uenia dixerim et auct
 or in culpa quia crimina com
 mitterentur in paradiso cum ipse
 eos iungeret benedixit si uero non
 est crimen quia quod dicitur iuxta nefas
 sit crimen appellari & salomon
 addidit & in modo preparatur unō
 uxor. quomodo ergo creditur uiter
 crimina et se dimittit cum quod do
 auctor legitur consummatur
 quiddam alium filius per bene tur.
 nam quid non erant admittendi in
 hereditatis consortio. qui ex ea sus
 cepti sunt que ante baptismum fuit
 uxor erant que appellandi uel natu
 rales uel spurii. quia non est legiti
 mum matrimonium. nisi illud uobis
 sideretur quod post baptismum
 adsumitur. ipse dicit cum interroga
 retis a iudeis sicut edemittere
 uxorem atque exponeret fieri non
 debere. addidit. quod ergo dicitur iuxta
 hominem separaret. haec ne debet

locutus esse et datur. que post baptismum
 sortantur meminerunt hoc & iudeis
 interrogatum. & iudeis se responsū
 quero & sollicitus quero si una eadem
 quae sit uxor eius quia te cathecumenus
 postea sit fidelis filiosque ex ea cum
 esset cathecumenus suscepit. ac post
 tea alios cum fidelis uocatis sine frater
 appellandi an non habeant postea de
 functo patre hereditas debere dicitur.
 confortiam. quibus filiorum nomen re
 generatio spiritualiter dicitur. ab illis
 se quod cum ita sit. ut per atque iudica
 re absurdum est. quae mala ratio est
 hoc defendi. & uacua cum magis opi
 nione taccari. quam aliquam auctori
 tate reprobari. cum non possit inter
 peccata deputari. quod lex precepit. &
 lex iunxit. nam quid si quis cathecume
 nus uir tuus. si uiderit homicidam secu
 tus fuerit patientiam tenuerit. elemosi
 nas fecerit. mortis damnatus. qualibet
 ratione eripuerit. ad ultera deormue
 rit. castitatem tenuerit. quae os ille
 cum fecerit. factus fidelis amittit.
 quia per baptismum totum quod uotus
 homo gesserat patatur auferri. Aspi
 cias gentilem hominem corneliū
 orationibus. adque elemosinis. reuelatione
 petrumque. ipsum uidit se. Tum quid per
 baptismum hęc illi ablata sunt. propter
 que et baptismum uidetur esse concessū.

sitacere dicitur mihi credite non modicamer
ratur. quia quid quid bene gestum fuerit &
secundum precepta legalia custoditum non
potest facientibus deperire nuptiarumer
gocopula inquit a mandato perficitur
non potest dici peccatum & quod peccatum
non est solum inter peccata omni non de
bet eritque integrum estimare aboleri non
posse prioris nomen axoris cum non dunt
sum sit pro peccato quia ex disicis lantate
conpleta

**QUOD NON ADMITTANTUR CLERICI
AB HERETICIS ORDINATI**

LIII **V**entum est ad tertiam questionem que pro
sua difficultate longiorem exigit disputacionem
Cum nos dicamus ab hereticis ordinatos uul
neratam per illa manus impositionem habe
re capud ubi uulnus infixum est iudicium est
adhibenda que possit recipere sanitatem quia
nitas post uulnus secuta sine cicatrice esse non
poterit ac si ibi penitentis remedium necessa
rium est illic ordinacionis honorem locum ha
bere non posse: nam sicut legitur quod detigerit
in mandatis in mandatis erit: quod et tribuetur
quod mandata ac puritas consuevit accipere
se de uera asseritur et qui honorem amisit
honorem dare non possit: nec illi aliquid ac
cepisse quia nihil mandante erit: quod ille possit
accipere ac quiete uiuat: & uerum est certe
qui quod non habuit dare non potuit: dam
nationem utique quia habuit per prabam
manus impositionem dedit: & qui participat

factus est damnatus quomodo debeat ho
norem accipere in uentre non potest sum
se dicit uera ac iusto legitime acertis
benedictio auferre omne uitium quod
a iusto fuerat in eam

**QUOD INATIONIBUS CRIMINA
VEL VITIA NON BENE CREDANTUR
AUFERRI**

LIII **E**rgo si facta est ad placentur ad ordinato
nem scribitur de legi dicitur atque omnium
crimina in re quia per benedictionem
ordinacionis crimina uel uitia putantur
auferri nullus sit penitentis locus quia
id potest prestare ordinacionem quod
longa satis factio prestare consuevit.
Sed nunc lex est ecclesie uenientibus ab
hereticis quia non illi baptizantur
per manus impositionem nisi accedant un
tribuerit communionem necesse est ali
quem in clericatus honorem uel exiguu
subrogare:

**QUOD III QUIA BOHOS HERETICO
ORDINATI SUNT PROPTEREA SUNT
RECEPTI IN SCANDALUM BEMANE
BIT ECCLESIAE**

LIV **A**duerobique catholica adheret in
transierant quos non aliter oportet nisi
per penitentiam suscipi apud uos
Non solum penitentia non agunt uerum
etiam honore comulantur: sed dany su
fracti quondam in aliorum que con
sacerdotum summa delicta ratio hec sunt

ut quod bonos ordinaverat ne cum eis
 remaneret ac fieret non mediocriter
 salutem ordinari caperentur. uicimus
 ut opiner ambiguum iam ergo quod
 pro re medio ac necessitate tempo
 ris statutum est. constat prout ut
 non fuisse ac fuisse regulas veteres
 quas ab apostolis aut apostolicis tra
 dias ecclesia romana custoditam
 custodiendas que mandata que amau
 dire consuerunt sed necessitas tempo
 ris id fieri magis opere postulat. ergo
 quod necessitas per remediorepperit
 cessante necessitate debet utique cessare
 pariter quod dicitur quebat quia illis est
 ordolegitimus alia usurpacio quam ad
 presentem fuerit tempus impellit. sed cano
 nes apud niceam constituti denouatio
 nis fieri permiserunt prout ille canon
 apatribus infirmitatibus ponendus est ut
 possumus aduertere uel quid uel qua
 liter ab eis demensum sit uel precep
 tum de his in quid quominant scriptis
 catholicos id est mundos & aliquando
 ueniunt ad catholicam ecclesiam
 placuit scilicet & magis huiusmodi accep
 tam manus impositione sic manentem
 melius possumus dicere de solis
 hoc nouationis esse preceptum
 nec ad aliarum heresum clericos
 pertinere. nam si utique de omnibus
 ita discernent addidissent anouationis

alius que hereticis reuertentes deuore in suam
 ordinem recipi quod si ita esset etiam illud maxi
 me quod de paulianis dictum est poterit con
 firmare a quibus uenientes etiam baptizari
 precipiant. numquid nam cum de paulianis sit
 iubent omnes qui ab hereticis reuertuntur
 erunt hoc exemplo baptizandi quod cum illos
 auderet facere de ipsi tantum est se preceptum
 ratio ipsa demonstrat denique baptizatos siue
 ab euangelista philippo petrus & iohannes
 solam manu impositione consumant illos uero
 quos apostolus paulus iohannis baptizatos
 baptizatos repperit. interrogauitque in ipm
 sim susceperunt facientes que se illud ne quide
 nomen audis se iustitiam baptizari uidetis
 ergo ite baptizatos illo dono iterari non
 posse & aliter sola aqualitatis baptizari
 in nomine patris & filii & spiritus scilicet. necessa
 riu per uideri ita & denouationis tantu
 iussum est. uel uicida manifestatione per le
 gatur quod idcirco distinctum est se ipsi duob
 heresibus ratio manifesta declarat. quia
 paulianis de in nomine patris & filii & ipu
 scilicet in nomine baptizant. ne caput istos deum
 tare potestatis diuine hoc est patris & filii
 & ipu scilicet que factio aliquando commocuit &
 ideo de omnibus segregatis haec sola electa
 est cum ita deberent concedendum
 quia nihil in patris & filii & ipu scilicet sacra
 mento peccarent si quis uero de catholica
 adheres in transiens aut si de his ad apos
 taticum reuertens & respiciens redire uolue
 rit.

nam quideadem ratione poterit ad clerum
permitteri quorum commissum non nisi longa
penitentia poterit abolere nec post peniten-
tiam clericum fieri ipsi canones sua aucto-
ritate permittunt unde constat quide catho-
lica ad bonos sumerantire damnatum adque
sepas sunt uel capuerunt ab eodem ordinar
non oportuit eor dinationis ecclesiastice
suscipere dignitatem qui commune omniu
ecclesiarum iudicium deserentes suapculia
rit er in bonos uantatem sequendam esse
dixerunt. sed multos constat impas tos acque
multos adtractos repugnantes que ab eodem
ordinator. dicat mihi uolo quis hoc credit
sino post ordinationem bonos inter fuit.
cum conficeret sacramenta sic commu-
nicatus participatus non est. si statim disceden-
tibus de eius pte sino concilio ablo ad ecclesia
redire. iste talis potest habere colorem ali-
quem excusationis caeterum qui post annum
aut mentem ad ecclesiam redierunt
intellegendi eos quia in catholicam noae
rante se propter uitiam suam non posse sus-
cipere ordinationem. idcirco ad illum per-
rexisse quipassum & sine ulla discussione
ordinationes inlicitas faciebat. credent
esse posse per istam institutionem locum
in ecclesia catholica reperire de qua tanta
desperant. nunc illud quo dsuper est inter-
rogo qui post mentem aut amplius redit
cum se presbiterum a bonos confideret
ordinatum sino sacramenta confecit.

si non populus tribuit sino nisi sit secunda
consuetudinem compleuit quid de his con-
seacis que pro macis a per totis ad summa
certe quimhil a bonos acceperunt. rei
sunt uti rpare dignitatis qui conficien-
dorum sacramentorum sibi uindica-
uerunt auctoritatem acque id se para-
uerunt esse quod debis nullas uerac
regulari ratione concessum.

**QUOD IRE ECCLESIA PECCATUM PO-
PULI INULTUM SOLEAT PRETE-
RIRE.**

LVI. Per uide ergo dilectione uia actens
sedia transisse & ad ueritate quod
utique ut dicitis necessitas impera-
uit in pacem iam ecclesias constitu-
tam non presumere. sed ut se peac-
cidit quotiens a populo dicitur
peccatur quia non est propter multi-
tudinem non potest uindicta mul-
tumioleat transire priora ergo
dimittenda dico di iudicio & dereli-
quo maxima sollicitudine precau-
dam.

**QUOD SUBRECTUM FUERIT
POSTOLICE SEDI ET SCIAM IHE-
LIUS SENTENTIAM COMMUTA-
RIT QUANDO DAMNATIONEM
POTIUS RESCINDIT.**

LXII. Veniam nunc ad maximum quasi
quondam thema photinum & quod
milianexium est aedificillimum.

maiorum meorum reuoluam sententiam
 fuerat de illo quo pacto ut etiam ipsi com-
 munitatis aliquid utique grauius constitutum
 est unquam per ramos falsum utas
 seruis subiectum huiusmodi & elicitum per
 iudicium demonstratis quare ad salutem
 redire ueniam nos hunc in tantum uobis
 admittentibus postea de damnationem in
 re apostolico subrogamus. Tantisque
 ut in adsertionibus uobisque tam bonis
 tam et in non dare consensum omnibus
 duris rebus durius arbitramur.
 Prouideat ergo ad approbatione frater kmi &
 sententia acceptatione episcopum
 forum in habere et elicitum est ita consti-
 tuere ut de pre camini & inram in me
 lius conuertam sententia la uore uel
 testimonio uero con potes uotis suscipite
 aequie uis thachium a me sepiissime con-
 probatum nolite expectare ut diaco-
 nuz ad expoliet ut sollicitos emm
 uos pro salute luenter audio.
 Contra caput etiam uis faciendum est
 non libentes admittere cor manum
 porrigitis uobis cum porri ego. cui por-
 ri ego nec cum porri ego hec enim ad
 cor in hio capollicae est declarata
 benignitas for munos pu ducta me re-
 duce uis sententiam bonis semper indis-
 ferenter sequantur.

nam fateor hec me primum res
 bene habet erga eusebium diaconu

quo dicit contra fidem quidquam locutus
 sit nec loquentem admiserit nec ad mor-
 tem erimen aliquo commississe uel iacta-
 tam unquam uel fictam recognouerim
 & quibus saluus est.

Si quo pacto conuersationes amabiles
 non habet habendum est ut minus
 pro tempore dilectus non ut inimicus
 a se uisatus diabolus in perpetuum
 mancipandus cognosce illum inter il-
 las simulzates accubines contra
 multorum studia non dico qualia di-
 uersa sensisse.

Et cum hinc res calamitates que ipse
 emendate sint adhuc diuioniam & cy-
 riaci subdiaconorum non potius se
 apud uos emendatione reuiscere

Confesite que so ab illo predicet que
 quorumcumque uidetis animo ac non
 iustas aemulationes ut ipse apud nos
 integer apud uos cum suis reparatus
 in creatur pacem non ficam per ui-
 dens caritatem omnes igitur uobis
 ac singillatim occurrat caritas & am-
 culis que nullis modis a xpo soluun-
 tur. Nobis cum pariter in perpe-
 tuum con exaltetur in dno.

EXPI CONSTITUTA
 PAPAE INNOCENTII

**INCIPIT DE CRE
TORVM PAPA E ZOSI
MI NVM III**

- I** Quod monachi uel laici nisi per gradus
et clericos non debeant ad summum
sacerdotium peruenire
II Quod si quis inter dicta despexerit gradus
sua periculo subiacet
III Quod in singulis clericis gradibus temporas
sine praefixa
III De presbiteris rauenantium

**INCIPIT CONSTI
TUTIO ZOSIMI PAPA**

**QUOD MONACHI UEL LAICI
NISI PER GRADUS ECCLESIE NON
DEBEANT AD SUMMUM SACER
DOTIUM PERUENIRE**

- Z**osimus episcopus
urbis romae. Et sic iosepho
salonitano exigit dilec
tionis praecipuum apostolicum se
dit in qua patrum decreta consen
tiant. Et significat nonnullos ex
monachorum coetum quorum so
litudine quamuis frequentia maior
set & laicos ad sacerdotium festinare

hoc autem specialiter & subprodesse
sorbibus & in operibus interdicit
constat licet et ad gallias hispaniasq;
transmissis in quibus regionibus familia
rius est ista praesumptio. Quamuis
nec a fratribus super hac admonitione
nra habeatur aliena ne quis penitus
contra patrum praecipua quia aec
clesiasticis disciplinis inbutus per
ordinem non fuit set & temporis ad
probationem diuinis scripturis diseru
ditus. Nequaquam ad summum
a ecclesiis sacerdotium adspirare
presumeret. & non solum in eo omni
tio inefficax haberetur. uerum etiam
inordinato reseruit ut careret eo ordi
ne quem sine ordine contra praecipua
patrum crediderit praesumen
dum. Unde miramur ad dilectionem
tuam statuta apostolicae sedis non fuisse
seperata. Laudamus igitur propositum
constantiae frater karissime ne aliud
de pontifici censuram ueteris & uero
ritatis genus expectandum fuit. quam
ut talibus ambitionibus propter praecipua
patrum improbecus fidei constantia
tus occurreret. Igitur si quid auctori
tatis quod nos inopinamur aesti
mas defuisse. Supplemus uos obli
tate & alibi ordinationibus obliuiscer
superbie & arrogante uenientem
cum faciunt praecipua patrum

Te cum apostolice sedis auctoritas non
 officia secularia principum locum non
 aestibulam actionis in gestis sed per plu-
 rimos gradus examinato temporibus
 deferunt. quia ille tam adrogant tam
 impudens inuenitur. Ut in celestibus
 taxa que penitus ponderanda est. & sicut
 aurum repetitis ignibus explorandum
 sic auctoritas se desiderat. Cum pro-
 ante non fuerit & prius uellit ducere
 quam discere ad huc in dicitur. In
 lectorum primitiis gradu diuini ru-
 dimenta seruari nec illi uelint exor-
 cismum per ordinem dei ne hoc saltus
 sed statim maioram ordinatione tem-
 poribus. In uero ad presbiterii fasti-
 gium talis accedat ut & nomen aetas
 impleat & meritum probitatis supen-
 dia ante aetate testentur iure inde sum-
 matione facit locum sperare de uebit
 facit hoc enim remissio confacerdotum
 nrorum qui pompam
 multitudinis querunt
 Et putant ex hac turba
 aliquid sibi dignitatis
 adquire hinc possim numero apo-
 pularitas etiam loci ubi solitudo est
 talium reperitur. Dum par roechi-
 as extendi cupiant aut quibus aliuc
 prestare non possunt. diuinos ordi-
 nes largiuntur quod oportet dis-

tricti semper esse iudicari. et est enim
 omne quod magnum est.

**QUOD SI QUIS INTERDICTA DE SPE
 XERIT GRADU SUI PERICULO
 SUBIACEBIT.**

II. **P**romdenos nequid meritis dilectionis
 tuę derogemus ad te potissimum scrip-
 ta diximus que in omnium fratrum
 & coepiscoporum nrorum facies reuo-
 catis. Non tantum eorum quine a pro-
 uincia sunt sed etiam quicquid dilectio-
 nis tuę prouincis adiunguntur. sicut
 quisquis hoc postposita patrum & apos-
 tolice sedis auctoritate contemnerit
 a nobis districtius uindictandam ut loci
 sui minime dubitet sibi non constare ratio-
 nem. Si hoc putat post tot prohibitiones
 impune posse temptari. Contumelie
 enim studio fit quidquid uiter dictum
 totiens usurpatur.

**QUE IN SINGULIS CLERICI GRADIB;
 TEMPORA SINT PREFIXA.**

III. **H**aec autem singulis gradibus obseruan-
 dasunt tempora si ab infantia ecclesi-
 asticis ministeriis nomendederunt
 interlectores usque ad uicesimum
 etatis annum continua obseruatio-
 ne perduret si maior iam & grande
 uis accesserit. hinc amen ut post bap-
 tismum statim se diuini militie
 desiderat mancipari. siue interlecto-
 res siue inter exorcistas quinque-

mo teneantur. exinde a colobus ael
subdiaconus quattuor annis & sic ad be-
nedictionem diaconatus sine recur-
a cedat in quo ordine quinquannis si-
m culpatæ gesserit herere debet.
exinde suffraganeis; stipendius per
eogrados datus propriis fidei docu-
mentis presbiter ut sacerdotiam pœ-
rit promereri. del quo loco sic uen ex ac-
tior ad bonos; nores uia produxerit
Sammum pontificatum sperare debet
hoc amentle gesserit ut ne quidigan-
neq; ppenitens ad hoc gradus possit ad-
mitti. si ne ut etiam defensor et accede
qui ex laicis sunt supra dicta obser-
uatione teneantur. Si ueruerit et
se in ordine clericatus

Dat̄ VIII kl̄ mart̄ ad in honore XII
& theodosio XIII augst̄ conf̄

**INCIPIT EPISTOLA ZOSIMI EP̄I
AD PRESBITEROS RAVENNENSIS DIRECTA**

III

Zosimus commonitorium pres-
biteribus & diaconibus; qui raven-
nesunt & exalatione fratris nri
archidiaconi presbiteri qualiter
suscepti sūt uel quid egeritis agno-
simus uel qualiter illis susceperitis
qui contra canones aduersum nos
ad comitatum nescio quia audentes
temeritate uoluerunt. ad quos hec
quoniam misimus obmseripiam

feceramus eorum quas in uariis se-
miserunt respondentes epistolis
sed quoniam non potuerunt compresby-
teris commorari has ad uos illis
tradendas litteras destinauimus.
In quibus decretis nos sancimus me-
moratos perturbatores omnium
ab apostolice nre sedis communio-
nem alienos fuisse atque nra sub-
scriptione prolata sententiam
suscepisse. Illos etiam strenua
huius consilio que ad sensum com-
modare uoluerunt. Nestor car-
tatis famare qualiter habeant
quibus hoc uincere uos debetis
quod iuxta canonum precepta
fortiter incurrere. & qua-
liter presbiteros non decebat
reuelare existere uos tamen mo-
nemus in speculato esse de uere.
Neque eorum propter auidia
tia quos anathematizatos
sunt scilicet & apostolica
a ecclesia. De his
uero que eorum
se societate tunc
xerunt quid debui agere
debemus. Cum reuerenti fuisse
tis consilio meliore tractauimus.
Italia manu. dat̄ V. non october
honore XII & theodosio XIII
augst̄ conf̄. **EXP̄. EP̄I. ZOSIMI EP̄I.**

**INCPIT DE CRE
TORVM PAPERBO
NIFATI NVM III.**

- I Supplicatio eiusdempape ac constituat
aprimape quatenuus in urberoma per
ambitu nunquam pontifex ordinetur
- II Rescriptum honorii augusti quos sca
tute ut si duo rome epi fuerint ordi
nati ambo decuitate pellantur
- III Epistola eiusdempape de maximo epo
dixerit si ex inimicis accusato
- III Ut in unaquaque provincia nemo con
tento metropolitano epō ordinetur

**SUPPLICATIO EUSDEM PAPAE
BONIFACII UT CONSTITUATUR
APRINCIPES QUATENUS IN URBE
ROMANUM QUAMPER AMBITUM
ORDINETUR ARTISTES**

BONIFACIUS EPISCOPUS
honorio augusti aecclē
ne excaidē in meum sacerdo
tium uobis res humanas regentibus
deputavit cura confermit. Hec sa
sificat quam multo adhuc corporis
incommoditate detineat. Propter
conuentus quos sacerdotibus inuer
sit ad clericis & xpiane plebis per tur
bationibus agitantur. Apud aures

xpianis in principibus detin. si quidem
sicut quam oportet et eueniat non uos id
facere qui cuncta aequa moderatione
componitis. sed nos per nos in excentes
desidia uidebimur. quod ciuitatis quiete
et ecclesie pacem per uertere ualeat
ammissis se. cum enim humanis rebus
diuine cultor. religiosi dno fauente
presidia supra cal pauere. si non in sub
ura gloria quam incertam est diuini sem
per rebus animo proumpcione exiit se
firmos & stabile iure custodiat. quod
per tot annorum seriem & sub illis en
am principibus obanuit quos nulla ure
regionis cura constrinxit. Id est licet &
subare imperio dementis minime que
sunt in licet a formidetur. ipsa enim aec
desia deuotione in tua xpianis sine
imperator meum quidem sermone
sed tu uenerabili appellat affectu. qui
xpianis in urbi dux recor & gubernator
imperii uide spensat amsibis in aecclē
arguuntur uac ne in aliquos pacia
non in sidia in procella ram frue
tus in lide & quiete a facie competeat
in solite amore turbari. gloriosissi
me & tranquillissime imperator
aogutē ipsa aereo quom desponsa ca
ura tamen mater est aecclētia
hac pietate in urā in legationem quam
uis sacerdotibus commisit appellat
propter ita presentia que reperit.

Uobis inquit religiose imperantibus mo-
docutus est populus tam fidus dō quam
tibi quies principis xpiano. Ecce enim inter
ipsa mysteria inter precessus quos
proari felicitate dependit imperu-
tate apud quem & de cuius se de agitur
sō petro sollicitus pro legionis obseruan-
tia uocibus clamant. cum sollicita petiti-
one miserarum ratione. Hos in uariis res
semel euulsa distrahatur aculeo solitō tempa-
core sollicitante discordia ageret. pluri-
bus principis xpianissime. filia puer thes-
auram et se secura causam & inop-
pressio in uoluntate inheret coram
correctionibus fidei ad diuino calu-
pariter cum imperio semper florence-
dicis se habet refugium tam mansuetu-
dinis animam. cum fuerit religionis ue-
neratione comuncum. cum quidquid
hinc proficiat uos sagacis consensum fratribus
& cum sacerdotibus in eis probatissimis uir-
tibus & ab omnibus qui ecclesiam faciunt
istud mandalegatio. Quibus precamur ac re-
causa religionis prosequantibus in urbe uir-
mansuetudinis hoc am pro quo postulatis
annatis imperpetuum in se uerum uer-
salis ecclesie consolatis. Dicitur ut
INCIPIT SCRIPTUM HONORII AGŌS
AD BONIFATIUM PAPAM ROMANUM
IN QUO STATUITUR DE HUIUSMODI
EPISCOPI ORDINATI FUERINT DUO
AMBODI ECCLIAE PELLANTUR

II Victor honorius inelytus triumphator
semper aūg scō ac uenerabilis bo-
nifatio pape urbis eterne. Scripseba-
tū dū mīscus deuotus euerente gratu-
lacione suscepi mus. Quibus recensitis
egimus omnipotentis dō maximas gra-
tias. quod sermō tam tuam post longū
incommodum optate reddita mēdi-
mus sanitati. & ideo reuerentibus ue-
nerabilibus uiribus gaudium mīsc-
rorum apicū ad detestatione signam-
acpetimus uti cotidiana orationibus
apostolatus tuus studium ac uotum suū
circas saluē tamque imperium in mē dig-
netur impendere. illud autem pie-
tatis nre satis placitum esse cognosce.
Quod sermō tuus de ecclesiarum
aut populis per turbacione sollicitud-
que ut aliqua ratione possit euenire
satis clementiam nre edidit esse pro-
uisum. Denique predicante beatitudi-
ne tua ad auctoritatem clericorum in-
notitiam uolumus peruenire ut si
quid forte religionis que quod non op-
tam ut humana forte contigerit
seiant omnes ab ambitionibus esse
censendum. ac si duo contra scōne
ritate certatū fuerint ordinati
Nullum ex his futurū paenitū sū
cerdō com. se dillū mīscū mīscū dem
apostolica impermansurū quem ex
numero clericorum noua ordinatione

diuini iudicium & auerſitatis conſenſus elegerit unde id obſer uandum eſt ut omnis tranquillam mentem & pacificos animos ex ermitatis inſe ad monitione cuſtodiant. Nec aliquid ſeditioſis conſpirationib; con temptare conentur. cum certum ſit nulli par tui ſua ſtudiapro futura

**EPISTOLA BONIFATII EPIS
ROME AD EPISCOPOS GALLIE
DE MAXIMO EPO DICERSIS
CRIMINIBUS ACCUSATO**

III Bonifacius epiſpatro clo. remidio maximo iuliano caſtorio leontio conſtante mo iohanni montano marino mauricio & caeteriſ epiſ per gallias & ſeptem prouincias con ſtituit ualentine noſ clorici ciuita tiſ adgerant proponentes per libel lum crimina quem maximum teſeſt tota prouincia adſerunt comiſſiſſe dele gata totient cognitione illum con ſtituta ſemper ſubter fugiſſe ſe iudi cia ne conſuſum conſcientia ſeſti naſ ſe ut ſie ſet innocenſ examina tiſ omnibus purgaretur queto nent decerata ex noſtraram coque carcharum inſtructione cognoui maſ que conerario probabit deſe illa que dicta ſunt quia de a conſu randa cum eſſent innumera ade caſtorib; ſmaſ prouincialis dele

gata cognitio conuentuſeſta iudicior cuitaſſe. & ad eſſe mon me aoluiſe & nul luſ dubitat quod ita iudicium nocent ſob ter fugit quoma admodum ut abſolua tur quieſt innocenſ querit ſea ſtura cauillatio eorum qui uer ſutiaſ agendum credunt eſ ſe conſiluiſ numquam innocen tie nomen accipiet conſitetur enim de omnibus quiſ quiſ ſe ſubter fugire iudiciu dilatoribus putat ueniet tam enali quando quit aliſ prohibetur in mediu nec pro deſt illi totient latuſſe tot ent ſubter fugiſſe quem ſua actus & commiſſa quocumq; fuerit ea que obiciantur illi ſua ſua ſunt crimina per ſe uentur debueram quidem nam nunc dignam pro etiaſ accuſa tiſ inno iudicio actibus qui cognitio nem & decretum iudicium. Sepe de clinando credidit in ludendum ſere ſententia. Ac ne aliquiſ prece quem for ſicam iudicaret & ſibi que abſentiaſ licet ſe que ſit uſa nobiſ preſer uatum eſſet nihil diceret malum ſi inter cape dme tempor iſ data differri cum hoc etia etiaſ accuſatores aſſerere ſent decuiſ intencionibus & moribus ſic ſecur u maximum. Tantomagis damnanda committere quanto arduuſ ſe con ſtituto iudicio preſentiaſ et. Quom manicheorum in uolucum calligine arguant tur piſeſta olim ſtane eum

possit abluere animum sordidat se impro-
batione obiecter egesta synodalia pro-
ferentes & commissi sinu elucum undiq;
flagitius nullum eum sanitatis habuit
se respectum quem furore suo & insana
temeritate ad secularium quoque iudi-
cium tribunalia subditam questione
Quod in uli quoque ppersonaturpissi-
mum est obicerent peruenisse homici-
du damnata adferunt gestis prolati in
medium & hunc talem post tanta taliaq;
commissa episcopatui adhuc sibi nomen
in suis latibus iudicare improprie
ciuitatis infamia nimis doloribus con-
quiruntur & seminomerruindican do si-
bi uelle puluere. Ideoq; fr̄s k̄r̄s quia
audiendum hic presentare se noluit.

Ne conuictus forsitan ab accusantibus
se clericus possit dignatandem aliquam
de presentatus episcopi iudicio pronun-
tiationis congrue ferri sententiam.

Quamquam illi cum hoc edocui fuerint que
quo huius nominis esse iactura qui podo-
rem nunquam habuit se sacerdotum per-
libetur & locum suam nemo dico quide-
tempore custodisse dilationem dedim-
& decreuimus ur̄m debere in tra pro-
uinciam esse iudicium & congregari
synodum ante diem kalendarum noue-
brum ut si adesse uoluerit presens
si confidit ad obiectam respondeat
si adesse ne glexerit dilationem sen-

tentie de absentia non lucretur. Nam
manifestum est confiteri eum decrimi-
ne quimulto & ceteris delegato iudi-
ci par gaudere occasione non uentur.
Nihil enim inter est utrum uis presentem
examine omnia que dicta sunt compro-
uentur. Cum ipsa quoque pro confessio-
ne procurator ceteris constet absentia
Nos autem per omnes prouincias lito-
ras dirigemus ne excusationem sibi
ignoracionis obtendat ut ad prouinciam
uenire cogatur & illi esse constituto pre-
sentare iudicio. quidquid autem in tra cari-
tas ad eam causa duxerit decernendum
Cum ad nos relatum fuerit nra ut con-
deceret necesse est auctoritate firmes.

**UT UTI QUAEQUE PROUINCIA
NEMO CONTEMPTUM METROPO-
LITANO EPS ORDINETUR**

III Bonifacius ep̄s ur̄bis rome hilario ep̄o
narbonensi. Difficilem quidem fide-
querimoniam commodamus. quare un-
ceteros dñi pulsat intentio maxime
cameos loquantur quid pram contra
patrum statuta tempra se. sed frequen-
ter asserit sicut nunc malitiam do-
causantem. ecce enim uicariatus sua
recognoscit ex subditis latubentis
ecclesie. clero ordo uel plebs preser-
cet suas uell acrimas ad nos quantum
datur intellegimagno cum dolore

87 88

miserunt dicent et coepisco
puniti in patrocium sua
potione cessante in locum
decedentis epi. Nescio quem
in aliena provincia praece-
pit in metropolitano contra
patrum regulas ordinasse
quod nequaquam possumus
ferre patienter. Quia con-
uenit nos facernarum sanc-
tionum diligentes esse castro-
des nulli & enim uideatur in
cognita synodi constitutio
necne que ita precipit ut ea-
dem propria uerba ponamus
per unamquamque provinciam
uis metropolitano singulos
habere debere. Nec cuiquam
duas se res subiectas quod illi
qualiter credendum non est
seruandum se ipsi subsequen-
tes sibi met censuerunt.

Unde fr̄ k̄ me siczaret sunt
& ecclesiam supradictam
provincie eius lumen indu-
dat. nra auctoritate com-
manitas quod quidem face-
re sponte deberes deside-
rur supplicatum & uolun-
tate respecta ad eundem
locum in quo ordinatio ta-
li celebrata dicitur metto

politanum remanent & praecep-
tionibus nris fretus accede intel-
legens arbitrio tuo. Secundum
regulas patrum quae unquam
facienda sunt anobis esse con-
cessa. Itaque per actis omnibus
apostolice sedis quidquid sta-
tuerit se et referente clarescat.

Cuiusmodi provincie ordina-
tionem licet esse mandatum
nemo ergo ex parte terminos
audax temerator excedat nec
aliquid in illorum contumeliam
partibus suisque sibi uideatur
concessa defendat. cesset huius-
modi praesumptio eorum quae
praesumptio eorum quae
digitum super limitem dignitatis
excendant. Quod de re codici-
mus ut ad ueritatem caritatis tuae
adeo nos canonum praecipua
seruare. ut ita constitutio
quoque nra definit quatenus
metropolitano sui unaqueque
provincia in omnibus rebus
ordinationem semper expectet.

Da. v. id. febr. ad n. n.
honoru. xii. & theodosio. x.
conf.

**EXPI SUPPLICATIO
PAPAE BONIFACII.**

INCEPTA DECRE

TORVM PAPAЕ

CELESTINI N^o CXI

- I Deprospero & hilaro quicor
dam gallie presb^o teros ac
cusant pelagii sectatores.
- II Descoepo augustinomiralaudis
asseruo.
- III Preterorum sedis apostolicę
eporum auctoritates de gradadi
- III Quodadam omnes homines le
serit nec quemquam nisi xpi gra
tia possit saluari.
- V Quod nemo sic bonus suis iurib;
nisi participatione eius quis o
lusest bonus.
- VI Quod nisi gratia di continua iu
bentur insidias diaboli deuita
re non possumus.
- VII Quod per xpm libero bene uita
mur arbitrio.
- VIII Quod omnia scōrum merita
dona sint di.
- IX Quod omnis scā cogitatio & mo
tus pie uoluntatis ex dō sit.
- X Quod gratia di non solum pec
cata dimittat sed etiam adiu
uet nec committantur & pres
tet ut lex impleatur non sicut
aut pelagius facile quasi sine di
gratia difficilius possit impleri.
- XI Quod preter statuta sedis apos
tolice om̄s orationes ecclesie
xpi gratiar e resonant quo genit
reparatur humanum.
- XII Quod gratia di etiam baptizan
dorum restetur in statu
purgatio cum exorcismis &
exufflationibus xpi ab eis ex
pelluntur immundi.
- XIII Quod profundiores questiones
nec contemnendę sint nec pe
nitus asserende.
- XIII Quod non debeant sacer dotes
aut clerici amicitia pallescere &
pre cuncta lumbis inq ecclesia
ministrare.
- XV Quod nulli sit ultima peniten
tia deneganda.
- XVI Quod per gradus ecclesie stuf
a de p̄sopacut debeat officiu
perueniri.
- XVII Quod una quaque pro uincia
suo metropolitano debeat
esse contenta.
- XVIII Quod nolentibus nemo debeat
episcopus ordinari.
- XVIII Quod ab illicitis ordinationi
bus abstinentum.
- XX Quod nulli sacer doti canonis
liceat ignorare.

XXI Quod non oportet contemp-
tiferis aeclesiarum delu-
tis episcopis ordinari

XXII Quod docendus sit populus
non sequendus

IN COP DECRETA

PP: CELESTINI

DE PROSPERO ET HILARIO

QUI QUOSDAM GALLIE

PRESBITROS ACCUSANT

PELAGI SECTATORES

DILECTISSIMI FRIB;

Venerio marino leon-
tio auxonio archadio
filtrano & caeteris galliarum
episcopis Celestinus apostolici
verbo preceptis antea patitudo
atq; gentiles sine offensione
non esse debere hoc qui christi
andis est tota animi uirtute
custodiam Quod cum ita sit
non parum periculi illumina-
re poterit ante ad quibus
decretis etiam fidelibus exhi-
bere Nam qualiter nos quia
nempe imperare uolumus

Ita contristent que auctoribus
christianis percellant animos
christianos Dominicus in eu-
gelio sermo est tacetur

88

aut enim ipse saluator quod christe
dicit scandalizanti unum de par-
tis in mari profunda demerget
& ideo quod sit eius iam poena quera-
mus cunctis supplicium legitimum
expediare filiarum presentem
prosper & hilarium quorum cir-
ca dominum sollicitudo laudanda
est tantum nescio quibus presbi-
teris illic licere quid sit sententi-
a aeclesiarum ut studeant sunt apud
nos persecuti ut in disciplinae
questiones uocant in medium
per tinaciter eos dicant predi-
care ad ueritatem ueritatem sed
urgere dilectionis iustitiam impetam
Quando illi supra uos habent co-
piam disputandi legitimum supra
magisterum non esse discipulum
Hoc est non sibi debere quemquam
iniuriam doctorum uindica-
re doctrinam Nam & hos ipse
ad non propositos nouimus ad do-
cendam Cam sic dicente apos-
tolo sic tertius locus in tra-
desia deputandus Quid illic
species est ab imago istis tacenti-
bus huius locum ut Quis ita est quo-
rum discipulus non fuerunt in
meo Ne conhibere sic hoc tacere
Timeo ne magis si loquantur
qui permittunt illis aliter

loquuntur libus causis non carer
suspensione tacuit meas quia occur
ret et ueritas sicut sicut displice
ret. Merito namque causa nos res
picit sicut silentio fauimus errori.
Ergo corripiantur huiusmodi in omni
bus liberum habere pro uolunta
te sermonem. Desinat sicut et
sunt in cessare nouitas aetate
ecclesiarum quietem. In quiete
do turbare conantur. Sepe
naufragio mergere quos in era
por tam sciantes se ad iam facit
fida securus fida quippe est
omnium se ad ipso quor um por fec
tis gressibus bestia non mouen
tur. Recurrunt ad apostolicam
predictis dom. Hic ipsi an obis
que tempore per tur batio conque
rentes habet occisus hinc pro
catholice plebis pacem tracta
tum sciant se. Si enim cessent
presbiteri indignitatem uobis
et se subiecti. Sciant quod sibi
omnes qui male docent discere
magis a magis conpetat quam
docere. Nam quid in ecclesias
agras sicut summam in eorum
predicandi uisus et illud.
obis facit quod non auctoritate
non adhuc ratione colligitur
ut aliqui e fratrum numero

Super delatorum consilio
in conlegium in formam
amisi. Desinat quod sibi de
beant uindicare super his
multa iam dice sunt. Locum
pore quod ad frater uentum
dedimus scripta responsum.
Hanc tamen repetentes se plus
admonemus ut eorum huiusmo
di qui laborant per terram ad
Quam illenostet uis sic agricola
seminare nec tam in miris ipso
sumus si hinc et habentes hinc
nunc tempore audent. qui
tantum etiam quietentium
fratrum memoriam discipulis

DESCO IPO AUGUSTINO

MIRAL AGDIS AD SERTIO

Augustinus sic recordatio
nis uirum pro uita sua
Ueque meritis in nra communi
ne semper habuimus. Hec am
quam auctoris se suspitionis
saltem rumor asperit.
Quem tunc scientie olim fuisse
meminimus ut inter magistros
etiam ament semper decesso
ribus haberentur.
Bene ergo de eo omnes in com
mune senserunt. ut poce qui
ubique cunctis & amoris fuisse
& honori unde resistatur

talibus quo male crederet uideatur
 nefas est hec patre religiose
 animas quas affluatone
 quia membrana sunt. Nos quo
 que conuenit macerari quamuis
 maneat hoc beatus d. promissis
 sa quicumque probantur per
 secutionem propter iustitiam
 sustinere. Quibus quid promittit
 tunc dicitur futurum sequens
 sermo modo clarac non est agen
 tum causa solarum uniuersa
 lae ecclesia quacumque nouita
 re palietur. In collegamus
 hec ipsa uobis que nobis non
 placent displicere. Quod ita
 demum probare poterimus
 si inposito improbiu silentio
 de talire in posterum querel
 laceffauit. Di uobis in colu
 mis custodiat. fr. skm.

**INCIPIT PRETORIUM SE
 DISAPOSTOLICE EPORUM
 AUCTORITATES DE GRATIA ADI**

III Quia nonnulli quicatholico
 nomine gloriantur in dam
 natis hereticorum sensibus
 seu prauitate siue imperitia de
 morantes pusillius disputa
 toribus obuiare presumunt
 & campelagium atque electi
 nam anathematizare non

dubitent magisteros tamen nr os.
 Tamquam necessarium modo dux
 cesset ut oblocantur ea quantum
 modo sequi & probare confitentur
 Quaedam gratissimabeati apostoli sedis
 petri contra inimicos gratie di
 per ministerium presulū uniuersū
 sancit & docuit necessarium fuit
 diligenter inquirere quid eorum et
 humane ecclesie de heretique totū
 temporibus exorta fuerat iudica
 rante & contra nocentissimos libe
 riarbitrii uel defensores quid de gra
 tia dissentientiam esse consuevit
 I tunc etiam africanorum concilio
 rum quas ad sententiam iurget om
 Quasunque suas fecerunt apostoli
 anathetes cum probantur ut ergo
 plenius qui in aliquo dubitant in ser
 uantur constitutiones siorū impa
 trum conpediō manifestamus
 in diluculo. Quo dicitur nonnimum
 est contentiosus agnoscat omnium
 disputationem conexione ex hac
 subditam auctoritatum umbrebi
 tate pendere. Nonnullam quesi
 tu contra dictiones superesse ra
 tionem sicum catholicis credat
 & dicat

**QUOD DAMMOMHISHOMINES
 LIBERITHECQUEMQUAMTISI
 XPIGRATIA POSSESALCIARE**

III In preuaricatione adae omnes homines naturale possitilitatem & innocentiam perdidisse & neminem de profundo illius rami per liberum arbitrium posse consurgere nisi eum gratia dimirans erexit pronuntians beate memorie papae innocencio atque dicente in episcopa ad cartaginense concilium liberum enim arbitrium ille per se suscipit dum sui in consilio succurrit bonis & deus in preuaricationis profunda demersus est & nihil quemadmodum exinde surgere possit inuente suaque internum libertate deceptus huius rami latius sit oppressum. Nisi eum possit christi sua gratia releuasset aduentus qui per nouam regenerationis purificationem omnem preteritum uitium sub baptismatis labacro purgavit.

**QUOD NEMO SIT bonus SCIS
CIRIB; NISI PARTICIPATIONEM
HICIS QUI SOLUS bonus EST**

V Neminem esse per se me ipsam bonum nisi participationem sui ille donec quis solus esse bonus quod in eis de pontificis sententiam protestatur dicens nam qui dicit deo omnipotenti haec rectum in omnibus se firmem ut quis sibi se putant debere quod boni sunt nec illum inconsiderant

causae ad gratiam consequuntur qui sine illo tantum se ad se quod se confidunt.

**QUOD NISI GRATIAM CONTI
NENTIA LIBERUM IN SIDIAS DIA
BOLIS SUPERARE NON POSSUNT**

VI Neminem etiam baptisimatis gratia renouat idoneum esse ad superandas diaboli insidias & ad succedendas carnis concupiscentias nisi per cotidianam aduocandi per se uerantiam bone conuersionis acceperit quod eius demanantia in his dampnatis decretis confirmat dicens nam quamuis hominem redimeret a preteritis ille peccatis amen scienter am posse peccare ad reparationem sibi quemadmodum possit illum & post se corrigere in ultia seruat cotidianam praestantia illi remedia quibus nisi se confitenti quentiamur allatenas humanos uincere poterimus errores necesse est enim ut quod auxiliante uincamus eorum non adiuuante uincamus.

**QUOD PER CHRISTI LIBERUM
UTAMUR ARBITRIO**

VII Quod nemo nisi per christi liberum bene utamur arbitrio
Idem magister in episcopa

admile uicium concilium data
 predicat dicent: Aduerte tandem
 opus illius in amentiam per
 uerit ad docerina. Quod primum
 hominem taliter et ipsa decipit
 uel dum indulgentias fruentis
 uerit in preuaricatione presump
 tione concederet. Hec ex hac po
 tuerunt in seiprouidenciar ege
 nerationis scaturit sine liber
 tatis xpianis reformationis aduenit

**QUOD OMNIA SCORUM
 MERITA DONASINT DI**

VIII Quod omnia scilicet & omnia ope
 ra ac merita scorum ad di
 gloriam laudemque referen
 da sint quia ne moali unde ei
 placeat nisi ex eo quod ipse do
 nauerit. Inquam nos sententia
 dirigit beate recordationis
 pape zosimi regularis aucto
 ritatis cum scribens ad totius
 arbis episcopus ait. Nos autē
 instanciam omnia enim bona
 ad auctorem suum referenda
 sunt. unde nascuntur ad fra
 trum & coepiscoporum nostrorum
 conscientiam uniuersales
 tulimus. Hunc autem sermo
 nem sincerissime ueritatis
 lucerach antequam cano as
 epihonore uenerat sunt.

Quia ad eundem uirum liberent
 illuz uero quod in litteris quas ad
 uniuersas pro uicinis curas et se
 mittendat posuit dicens. Nos
 tamen instanciam & cetera sic
 accepimus dicitur ueritatis uel
 ut cursum transiens amputaret.
 Quid enim tam libero fecisset arbi
 trio quam quod uniuersa in
 humilitatis conscientia retulisset.
 & tamen instanciam di factum est
 se fideliter sapienter quid dicit
 ueraciter fidenter que dixisset.
 Ideo utique qui appropinquatur uolun
 tas adno & ut bonum aliquid agant
 patet in inspirationibus suorum
 ipse tangat corda filiorum quod
 quod enim spiritu di agunt or hutili
 di sunt ut nec in deos sententiam
 arbitrium & in bonis quibusque
 uoluntatis humane singulis
 motibus in agis illius ualere non
 dubitemus auxilium.

**QUOD OMNIS SCOLA COGITATIO ET
 METUS PIE UOLUNTATIS EX DOSIT**

VIII Quod dicitur in cordibus hominum
 atque in ipso libero opere cor arbi
 trio ac scilicet cogitatio primum consiliū
 omniumque motus bone uoluntatis
 ex dicitur. Quia per illam aliquid
 bonum possumus sine quoniam nil pos
 sumus adhuc enim nos professio

nem idem doctor in se iuat. quicū
ad eorum urbem episcopus de diuine
gracie opitulatione loquetur
Quod ergo ait. tempus in eorum uenit
quod deus non negamus auxilio
in omnibus: igitur actibus causisq;
cogitationibus motibus adiutor
& protector orandus est.

Super uemese enim ut quidquam
sibi humana natura presumat
clamante apostolo non est nobis
conluctatio aduersus carnem &
sanguinem sed contra principes
potestates & aeras huius
contra spiritalia nequitię in celestibus:
& sicut ipse iterum dicit.

In felice ego homo quis me libera
bit de corpore mortis huius gra
tiae di per ih̄m xp̄m dñm nr̄m &
iterum gratiae di sum id quod sū
& gratia in me uacua non fuit
sed plus illis omnibus laboraui
non ego autem sed gratia dimēti.

**QUOD GRATIAE NON SOLUM
PECCATA DIMITTAT SED ETIAM
ADIBET NE COMMITTAT
TIT ET LEX IMPLEATUR NON
SICCITAT PELAGIUS FACILE
QUASI SINE GRATIAE DIFFICILIS
POSSIT IMPLERI.**

X Illud etiam quod in cartagina
ensis synodi decreta

conficitur uemese. quasi propriū
apostolice sedis amplectimur
Quod scilicet tertio capitula
definit uemese ut quicumq;
xerit gratiae di quasi iustificatur
per ih̄m xp̄m dñm nr̄m ad so
lam remissionem peccatorū
ualere quae iam commissas sunt.
non etiam adiutorium non
committantur anathematis.
Et iterum quartio capitulo ut
quisquis dixerit gratiae di per
ih̄m xp̄m propter hoc tantū
nos ad iudicium ad non peccan
dum quia per ipsam nobis re
uelatur & aperitur intelle
gentia mandatorum ut scia
mus quae apparet & quae
uitare debeamus.

Non autem per illam nobis pres
cari ut quod faciendum cogno
uimus etiam facere diligam
atque ualeamus anathematis
cumenim dicat apostolus scien
tia inflat carnis. uero edificat

Ualde impium est ut credamus
adeaque inflat nos habere gra
tiam xp̄i & ad eam quae acifi
cat non habere. cum sit ut un
q; donum di & scire quid & acore
debeamus & diligere cur facia
mus ut edificante caritate

scientia non potest inflare.
 sic autem de deo scriptum est.
 quod ecce hominem scientiam suam
 etiam scriptum est caritas ex deo.
 Item in hoc capitulo ut quisquis dixe-
 rit: ideo nobis gratiam iustificatio-
 nis dari ut quod facere per liberum
 iubeamur arbitrium facilius
 possimus implere per gratiam
 tamquam si gratiam non da-
 recur non quidem facile sed ca-
 men possumus etiam sine ulla
 implere diuina mandata. anache-
 mastic. De fructibus enim manda-
 torum dicitur loquitur ubi non
 aut sine me difficilius potestis
 facere sed aut sine me nihil
 potestis facere.

**QUOD SE DISAPOSTOLICE OMNES
 ORATIONES EXPIGRIAM RESONANT
 QUI AGERE IN SCIMATIUM
 AD AETERNA DAMNATIONE
 REPARATUR.**

Preterea beatus sine apostolice
 sedis inuolabilis sanc-
 tionibus quibus nos sumus patres
 per se ferre nouitatis relatione
 de re et bene uoluntatis exor-
 dia & incrementa probabiliu
 studiorum & in eis usque in finem
 per se uerantiam ad per gratiam
 referre docuerunt. obsecratio

nam quoque sacerdotium sacra-
 menta respiciamus que ab aposto-
 lis et ad hanc in eodem mundo ac que in
 omni catholica ecclesia unifor-
 miter celebrantur ut legem re-
 denatiles scaturat supplicandi.

Cument in se carum plerumque presu-
 les mandata si bimet legatione
 fugantur apud diuinam clementiam
 humani generis agunt causam.
 Et totam se cum ecclesiam conge-
 met ceteris posse ulant & precant
 ut infidelibus donetur fides ut ido-
 latrie ob impiecatas sup liberentur
 erroribus ut iudeis ablatu cordis
 belamine lux aericacis appareat.

Uther taci catholice fidei perfec-
 tione respiciant ut schismatici
 cis spure diuibe caritatis accipiant
 ut lapsi penitentiam remedia con-
 ferantur ut demum cathecume-
 nis ad regenerationis sacramen-
 ta per ducis celestis misericordie
 aula referretur.

Hacc autem non per se in corie
 neque uaniter ad opetare um
 ipsarum monserat effectus.

Quomodo quidem ex omni terra
 genere plurimos de dignatur ad-
 trahere quos seruitos de peccata
 te tenebrarum transferat
 in regnum filii caritatis sue.

Et ex uas sit et faciat uasa miseri-
cor die quod ad otium diuini
operis esse sentatur. ut hec ef-
ficiendo gratiarum semper
actio laudisq; confessio pro inlu-
minatione talium uel correc-
tione referantur.